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Velkommen til Netværk for Udvikling af 
Apotekspraksis' nyhedsbrev.  
 
I dette nyhedsbrev kan du læse om nye 
projekter optaget i netværket samt status for 
udvalgte igangværende projekter, herunder 
Genordination 2.0, Anvendelse af det 
vægtreducerende lægemiddel Wegovy i 
Danmark og Feedbackguide til apoteker.  
 
Du kan også finde uddrag fra netværkets 
Facebook-gruppe og så kan du læse mere 
om de forskellige projekter på netværkets 
hjemmeside. 
 

 
Juni og tusindfryd. 

Nyt projekt: Farmaceuters perspektiver på 
og erfaringer med afmedicinering: En 
national spørgeskemaundersøgelse på 
primærapotek 
Medicinforbruget er stigende i samfundet og dette 
ses især blandt ældre borgere. Afmedicinering er 
en klinisk proces, som, via dosisreduktion eller 
seponering, skal sikre, at patienter kun tager de 
lægemidler, de har brug for. Farmaceuter på 
primærapotek kan via rådgivning i skranken være 
med til at sikre, at patienter kun tager medicin, 
som er til gavn for dem. Der er dog begrænset 
viden om farmaceuters tanker om og erfaringer 
med afmedicinering på primærapotek.  
 

Formålet med projektet er derfor at undersøge, 
hvordan danske apoteksfarmaceuter tænker om 
afmedicinering, og hvilke erfaringer de har med 
det. 
 
Data indsamles via et elektronisk anonymt 
spørgeskema opsat i SurveyXact. 
Dataindsamlingen blev sat i gang i midt-april 
2024, med invitation til deltagelse af farmaceuter 
via både NUAP og diverse danske 
apoteksgrupper på Facebook.  
 
Projektet gennemføres som led i et 
bachelorprojekt på SDU. 
 
Du kan henvende dig til Carina Lundby Olesen på 
Carina.Lundby.Olesen@rsyd.dk, hvis du har 
spørgsmål til projektet. 
 
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside 
 

Status på igangværende projekter  
Projektlederne for udvalgte projekter i netværket 
giver her en status på projekterne. Du kan altid 
læse mere om projekterne på netværkets 
hjemmeside, eller du kan kontakte projektlederen. 
 
Genordination 2.0 - omfang og brug af 
genordination 
Indsamlingen af data kører fortsat. Det viste sig at 
udsendelse af e-mails til alle uddannede 
behandlerfarmaceuter skabte problemer fordi 
udsendelsen blev opfattet som spam og derfor 
forsinkede processen.  
 
I løbet af sommeren 2024 analyserer vi både 
kvalitative data om implementeringen af 
genordination samt de kvantitative data om 
behandlerfarmaceuterne, og om hvad der er 
blevet genordineret. Deadline for registrering af 
data er mandag den 27. maj. 
 
Formålet med projektet er at beskrive art og 
omfang samt implementering af genordination 
blandt uddannede behandlerfarmaceuter for en 
30-dages periode. 
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https://www.pharmakon.dk/forskning/apoteksnetvaerk/farmaceuters-perspektiver-pa-og-erfaringer-med-afmedicinering-en-national-spoergeskemaundersoegelse-pa-primaerapotek/
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Du kan henvende dig til Bjarke Abrahamsen på 
bja@pharmakon.dk, hvis du har spørgsmål til 
projektet. 
 
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside 
 

 
Wegovy i Danmark 

Anvendelse af det vægtreducerende 
lægemiddel Wegovy i Danmark: Et 
apoteksbaseret spørgeskemastudie 
Wegovy er godkendt til behandling af overvægt og 
landede på apotekernes hylder tilbage i december 
2022. Siden har der været stor efterspørgsel på 
Wegovy i Danmark, og på få måneder er salget 
steget kraftigt. 
 
Formålet med dette projekt er at undersøge 
brugen af Wegovy i Danmark. Dette omfatter en 
kortlægning af patienterne, herunder hvem der 
benytter sig af Wegovy, faktorer relateret til 
opstart af behandlingen og selve behandlingen, 
herunder hvilke bivirkninger de oplever, om de 
oplever komplikationer relateret til overvægten, 
om de tidligere har prøvet andre vægt-
reducerende tiltag samt deres holdninger til fx 
administrationsform, tilskud og muligheden for 
medicinsamtaler på apoteket.  
 
For at undersøge dette har 24 apoteker i Danmark 
deltaget i dataindsamlingen, i form af en 
spørgeskemaundersøgelse, der strakte sig over 
10 hverdage på hvert apotek. Dataindsamlingen 
blev gennemført fra september til december 2023. 
559 borgere har besvaret spørgeskemaet, hvilket 
er mindre end målsætningen om mindst 1000 
besvarelser. 1012 blev inviteret til deltagelse, men 
42 % ønskede således ikke deltagelse.  
 

En artikel er på nuværende tidspunkt ved at blive 
udarbejdet, hvoraf resultaterne forhåbentligt vil 
hjælpe os med at få et mere indgående indblik i 
denne nye patientgruppe, som der på nuværende 
tidspunkt er begrænset viden om. 
 
Du kan henvende dig til Malene Svoldgaard 
Poulsen på Malene.Svoldgaard.Poulsen@rsyd.dk, 
hvis du har spørgsmål til projektet. 
 
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside 
 
Feedbackguide til apoteker 
Vi holdt opstartsmøde i projektfeedbackguide i 
starten af april måned. Otte apoteker meldte sig til 
at deltage i afprøvningen.  
 
Afprøvningen er kommet godt i gang og varer til 
slutningen af maj måned. Herefter skal data, der 
er indsamlet i afprøvningsperioden, bearbejdes.  
 
Desuden afholdes fokusgruppeinterviews efter 
endt afprøvning, for at få dybere indsigt i 
erfaringerne med brugen af guiden. 
 
Formålet med projektet er at afprøve og evaluere 
en feedbackguide, som kan benyttes på 
forskellige måder:  

- Observation, hvor en kollega overværer 
en ekspedition, og derefter giver feedback 

- Videooptagelse af ekspedition, med 
efterfølgende feedback fra en kollega 

- Selvevaluering af skrankeekspedition, 
hvor man selv evaluerer. 

 
Du kan henvende dig til Gitte R. Husted på 
grh@pharmakon.dk, hvis du har spørgsmål til 
projektet. 
 
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside 
 

 
Feedback guide til apoteker 
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PEP-fløjte instruktion – en ydelse på 
apotek 
Alt data fra afprøvningsperioden er indsamlet, der 
deltog i alt tre apoteker; fire apoteksenheder i 
region Syddanmark og syv apoteksenheder i 
Region Midtdanmark.  
 
Data er analyseret, og abstract til FIP 2024 er 
indsendt. Projektgruppens næste møde 
omhandler skrivning af den endelige rapport, der 
er i gang.  
 
Formålet med projektet er at beskrive og 
pilotafprøve ydelsen ”PEP-fløjte instruktion”.  
 
Du kan kontakte Lone Søndergaard på 
331ls@apoteket.dk, hvis du har spørgsmål til 
projektet.  
 
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside. 
 

Læs om netværket og projekter, der 
er i gang lige nu, på hjemmesiden 

Nyt fra styregruppen 
Styregruppen mødes den 28. maj på Pharmakon, 
hvor følgende er på dagsorden:  
  

- Drøftelse af hvordan vi får flere 
farmakonomer til at medvirke i netværkets 
projekter  

- Hvordan kan vi støtte projektlederne i at 
søge penge til projekter 

- Opfølgning på projektideer fra 
Apoteksfarmaceutkongressen  

- Kommunikation om projekter i netværket  
 
 

Uddrag fra netværkets 
facebookgruppe 
Hvis du ikke allerede er medlem, så 
gå ind på netværkets facebookside 
og anmod om medlemskab. Så 
lukker vi dig ind, hvis dit apotek er 
medlem af netværket.  
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